Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 7

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ

Số: 51/2007/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 18 tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về việc ñiều chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế xã hội và thu chi

gân sách  thành phố Việt Trì năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VIỆT TRÌ
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND  ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;
Căn cứ Nghị ñịnh số: 73/2003/Qð-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính

phủ ban hành quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán, phân bổ ngân sách ñịa phương và
phê chuẩn quyết toán ngân sách ñịa phương;

Sau khi xem xét các báo cáo của UBND thành phố: số 69/BC-UBND ngày 10
tháng 7 năm 2007 về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng
ñầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; Số 75/UBND-BC ngày 11
tháng 7 năm 2007 về tình hình thu chi ngân sách 6 tháng ñầu năm, dự kiến thu chi
ngân sách cả năm 2007; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HðND thành phố
và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

1. ðiều chỉnh một số chỉ tiêu kế hoạch kinh tế xã hội năm 2007 của thành phố

Việt Trì như sau:

- Giá trị sản xuất nông lâm nghiệp: 120.000 triệu ñồng, tăng 20.800 triệu ñồng

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,3%

- Tỷ suất sinh: 16,3%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 14,36%

2. ðiều chỉnh một số chỉ tiêu thu chi ngân sách năm 2007 như sau:
a) Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn: 154.107 triệu

ñồng, tăng 2.087 triệu ñồng, do ñiều chỉnh tăng nguồn thu của 5 xã mới chuyển về
thành phố.

8 CÔNG BÁO Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007

b) ðiều chỉnh tăng chi ngân sách cấp thành phố: 11.937 triệu ñồng so dự toán
ñã thông qua tại kỳ họp thứ 7 của HðND thành phố gồm:

* Tăng do ñiều chỉnh các nhiệm vụ chi của 5 xã mới chuyển về thành phố:

11.567 triệu ñồng. Cụ thể:
- Sự nghiệp nông nghiệp thủy lợi: 20 triệu

- Sự nghiệp giáo dục: 7.996 triệu

- ðảm bảo xã hội: 270 triệu

- Chi quản lý hành chính (phụ cấp ñại biểu HðND và phụ cấp tổ trưởng tổ ñại

biểu HðND): 8 triệu

- Trợ cấp cân ñối 5 xã mới tiếp nhận về thành phố: 3.273 triệu.

* Tăng chi các ñơn vị sự nghiệp khác (do bổ sung biên chế của Ban quản lý dự

án xây dựng công trình hạ tầng thành phố và Ban bồi thường giải phóng mặt bằng
thành phố): 130 triệu

* Tăng trợ cấp ngân sách cho các xã có quỹ ñất công ích bị thu hồi từ năm

2006 trở về trước: 240 triệu ñồng

c) ðiều chỉnh tăng chi ngân sách cấp phường xã do bổ sung số chi của 5 xã mới

tiếp nhận về thành phố: 4.716 triệu ñồng

Chi tiết các nội dung ñiều chỉnh thu chi ngân sách có phụ lục ñính kèm.

3. Phân bổ danh mục công trình ñầu tư từ nguồn thu cấp quyền và ñấu giá

quyền sử dụng ñất năm 2007 cho các công trình theo thứ tự ưu tiên sau:
- Trung tâm văn hóa thể thao

- Xây dựng hạ tầng khu tái ñịnh cư Trung tâm văn hóa thể thao thành phố.

- Lập các dự án và ñầu tư xây dựng mới một số tuyến ñường (ñầu tư nối dài

ñường Nguyễn Tất Thành; làm ñường từ D8 ñi Phượng Lâu nối thành phố Việt Trì
với ñường xuyên Á…)

- Làm ñường bê tông xi măng

- Cải tạo, nâng cấp hệ thống tín hiệu giao thông

- Sửa chữa, thay thế hệ thống ñèn sân vườn trên rải phân cách các tuyến ñường

bị hư hỏng do mưa ñá.

Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 9

-  Trả nợ xây dựng một số công trình (cải tạo sân vườn, trụ sở làm việc UBND
thành phố, trang bị hệ thống ñèn hộp trên ñường Nguyễn Tất Thành và ñường Hùng
Vương…)

HðND thành phố giao cho UBND thành phố trên cơ sở kết quả thu tiền cấp ñất

và ñấu giá quyền sử dụng ñất ñạt ñược ñể báo cáo Thường trực Thành ủy, Thường
trực HðND thành phố về danh mục, mức vốn cụ thể từng công trình và trình HðND
thành phố trong kỳ họp cuối năm.

4. Tổ chức thực hiện:
- Hội ñồng nhân dân thành phố giao UBND thành phố chỉ ñạo và hướng dẫn

các cấp, các ngành có liên quan thực hiện nghị quyết này.

- Thường trực HðND, các ban và ñại biểu HðND thành phố tăng cường kiểm

tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết.
Nghị quyết này ñược HðND thành phố Việt Trì khóa XVIII, kỳ họp thứ 8

thông qua.

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

ðinh Phan Rang

10 CÔNG BÁO Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007

Phụ lục 1:
ðIỀU CHỈNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN

KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2007

Năm 2007

STT Chỉ tiêu
ðơn vị

tính
Kế hoạch
HðND TP
thông qua

Kế hoạch
ñiều chỉnh có
bổ sung 5 xã

Ghi
chú

1 2 3 4 5 6

1 Giá trị SX nông lâm nghiệp Tr.ñồng 99.200 120.000

2 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên % 1,17 1,30

3 Tỷ suất sinh % 16,10 16,30

4
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị
suy dinh dưỡng

% 11,94 14,36

Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 11

Phụ lục 2:
ðIỀU CHỈNH CÁC CHỈ TIÊU THU CHI NGÂN SÁCH NĂM 2007

ðơn vị tính: Triệu ñồng

STT Chỉ tiêu, ñơn vị

Số ñiều chỉnh
tăng so dự toán
ñã thông qua tại

kỳ họp thứ 7

Ghi
chú

I Thu ngân sách Nhà nước 2.087
 - Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 431
 - Lệ phí trước bạ 142
 - Thuế sử dụng ñất nông nghiệp 17
 - Thuế nhà ñất 51
 - Tiền thuê ñất 28
 - Phí và lệ phí 81
 - Thuế chuyển quyền sử dụng ñất 122
 - Thu hoa lợi công sản 158
 - Thu tiền sử dụng ñất 893
 - Thu khác ngân sách 164
II Chi ngân sách cấp thành phố 11.937
1 Tăng chi do tiếp nhận 5 xã 11.567
 - Sự nghiệp nông nghiệp, thủy lợi 20
 - Sự nghiệp giáo dục 7.996
 Gồm:
 + Trung học cơ sở Thanh ðình 877
 + Trung học cơ sở Chu Hóa 679
 + Trung học cơ sở Hy Cương 679
 + Trung học cơ sở Kim ðức 760
 + Trung học cơ sở Hùng Lô 779
 + Tiểu học Thanh ðình 696
 + Tiểu học Chu Hóa 897
 + Tiểu học Hy Cương 718
 + Tiểu học Kim ðức 872
 + Tiểu học Hùng Lô 759
 + Mầm non Thanh ðình 99
 + Mầm non Chu Hóa 46
 + Mầm non Hy Cương 78
 + Mầm non Kim ðức 39
 + Mầm non Hùng Lô 18
 - ðảm bảo xã hội 270
 - Quản lý hành chính 8
 +Phụ cấp ñại biểu HðND và phụ cấp tổ trưởng tổ

ñại biểu HðND
8

 - Trợ cấp cân ñối ngân sách 5 xã mới tiếp nhận 3.273

12 CÔNG BÁO Số 16 + 17 - 15 - 08 - 2007

STT Chỉ tiêu, ñơn vị

Số ñiều chỉnh
tăng so dự toán
ñã thông qua tại

kỳ họp thứ 7

Ghi
chú

 + Xã Hùng Lô 571
 + Xã Kim ðức 712
 + Xã Hy Cương 620
 + Xã Chu Hóa 660
 + Xã Thanh ðình 710
2 Tăng chi các ñơn vị sự nghiệp khác 130
 - Ban quản lý dự án xây dựng công trình hạ tầng

TP
78

 - Ban bối thường giải phóng mặt bằng thành phố 52
3 Bổ sung ngân sách phường xã do quỹ ñất công

ích bị thu hồi trong năm 2006 trở về trước
240

 - Xã Trưng Vương 100
 - Xã Thụy Vân 70
 - Xã Vân Phú 70
III Tăng chi ngân sách phường xã do bổ sung số

chi của 5 xã mới tiếp nhận về thành phố
4.716

 + Xã Hùng Lô 812
 + Xã Kim ðức 1.020
 + Xã Hy Cương 894
 +Xã Chu Hóa 1.002
 + Xã Thanh ðình 988